CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI

MOÇÃO N° 022/2021

Os Vereadores do Poder Legislativo de Piumhi/MG que esta subscrevem, com amparo no art.
137, Parágrafo único, do Regimento Interno, solicitam a Vossa Excelência, ouvida a Casa, que seja
consignada MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO E APLAUSOS ao escritor piumheinse RICARDO

MESSIAS MARQUES pelo lançamento da obra literária “Com carinho, Fernando” na cidade de
Ribeirão Preto-SP.

JUSTIFICATIVA:

A presente Moção de Congratulação e Aplausos ao escritor piumheinse Ricardo Messias

Marques se justifica em face do lançamento da obra literária “Com carinho, Fernando” na cidade de
Ribeirão Preto-SP.

Ricardo Messias Marques nasceu em Piumhi, em 1988. É filho de José Messias Marques e
Maria Cristina Marques. Na sua infância, estudou nos colégios Balão Azul e Josino Alvin.

Cursou o Ensino Fundamental e Médio no Instituto Perfil de Educação. Em 2007, mudou-se
para Ribeirão Preto, onde cursou Administração de Empresas no Centro Universitário COC. Mais
tarde, em 2012, fez intercâmbio na Espanha, onde se especializou em Língua Espanhola.

Retornando ao Brasil, graduou-se em Letras e começou a atuar no mercado editorial como
tradutor literário e revisor. Paralelamente, lançou-se na carreira de escritor, vencendo prêmios
literários de crônica, conto e poesia. Participou de antologias poéticas e escreveu regularmente para

periódicos. Mais tarde, concluiu sua pós-graduação em História, Cultura e Sociedade. Seu trabalho
“O aspecto social na obra de Zé Geraldo" trata da abordagem dos problemas sociais do País na obra
do cantor mineiro da MPB, o qual recebeu Ricardo para uma entrevista em casa.

Suas principais referências literárias são o poeta brasileiro ultrarromântico Álvares de
Azevedo e o escritor português José Saramago.

Em 2021, Ricardo lança o livro “Com carinho, Fernando”, pela editora Taigh Books. O livro
aborda a história de um escritor de 75 anos, boêmio inveterado que decide fazer uma releitura da

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: camara.piumhi@terra.com.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

própria vida. Embora tenha apenas 32 anos, Ricardo tentou encarnar o personagem principal, de 75,
procurando buscar nos detalhes a verdade necessária para a construção do complexo personagem.

É por esse propósito que congratulamos e aplaudimos o escritor Ricardo Messias Marques
pela sua produção criativa, merecendo o reconhecimento do Poder Legislativo Municipal.

Piumhi, 27 de outubro de 2021.

JOSEANTONIO
Vereador

sy\ < \

RGO JÚNIOR
1/2024

SHIRLEm AlNE GONÇALVES FARIA
Vereador 2021/2024

JOSE WEÜNGTON DA SILVA
Vereador 2021/2024

GILVAN ANTÔNIO DA SILVA
Vereador 2021/2024

WILDE WELLIS DE OLIVEIRA
Vereador 2021/2024 PROTOCOLIZADO EM

ü Ü -J JÜL___ lãoÂÍ—

________
CÂMARA ^ U N IC IP A U DE PtUMH1

Página 2 de 2

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br